

Số: 01 /KH -HĐND

Vĩnh Am, ngày 27 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15 ngày 10/12/2025; Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia; Quyết định số 299-QĐ/TW ngày 10/01/2025 của Bộ Chính trị về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

Căn cứ Chương trình công tác số 01/CTr-HĐND ngày 05/01/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về Chương trình công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2026; Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 29/8/2026 của Đảng ủy xã Vĩnh Am về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Vĩnh Am. Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thường trực Hội đồng nhân dân xã trong việc giám sát, việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tại địa phương.

Bảo đảm các chủ trương về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được triển khai đúng định hướng, đúng tiến độ, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực Hội đồng nhân dân xã; không chồng chéo với chức năng quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân xã.

Nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm; rõ mục tiêu, rõ nội dung, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn.

Gắn với thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính và chuyển đổi số tại địa phương.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Công tác thông tin, quán triệt, tuyên truyền

Thường trực Hội đồng nhân dân tổ chức thông tin, quán triệt nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 57-NQ/TW với toàn thể đại biểu Hội đồng nhân dân xã thông qua hội nghị chuyên đề hoặc lồng ghép các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã.

Yêu cầu đại biểu Hội đồng nhân dân nghiên cứu kỹ nội dung Nghị quyết nhất là các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để thực hiện tốt vai trò giám sát.

Lồng ghép nội dung thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trong các cuộc tiếp xúc cử tri; tuyên truyền, giải thích đề cử tri hiểu rõ chủ trương của Đảng, vai trò của Hội đồng nhân dân và trách nhiệm chính quyền trong tổ chức thực hiện.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình giám sát chuyên đề

Thường trực Hội đồng nhân dân chủ trì tham mưu Hội đồng nhân dân xã ban hành Kế hoạch giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn xã năm 2026.

Nội dung giám sát tập trung vào các vấn đề sau:

- Việc ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW; mức độ cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp; phân công trách nhiệm và bố trí nguồn lực.

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính; cung cấp dịch vụ công trực tuyến; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Việc xây dựng, vận hành chính quyền số cấp xã; ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã.

- Công tác bảo đảm nguồn lực, kinh phí cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện

3. Giám sát việc ban hành và thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Thường trực Hội đồng nhân dân giám sát việc cụ thể hóa Nghị quyết số 57-NQ/TW thông qua các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về chuyển đổi số, cải cách hành chính, đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin và các nội dung liên quan.

Theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã sau khi ban hành; kịp thời kiến nghị điều chỉnh, bổ sung đối với các nội dung chưa phù hợp thực tiễn.

3. Hoạt động chất vấn, giải trình và làm việc với ủy ban nhân dân xã

Đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW vào chương trình chất vấn, giải trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã năm 2026.

Yêu cầu chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và các cá nhân có liên quan báo cáo, giải trình rõ kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.

Trên cơ sở chất vấn, giải trình, Thường trực Hội đồng nhân dân tổng hợp, kiến nghị Ủy ban nhân dân xã có giải pháp khắc phục cụ thể, xác định rõ thời gian hoàn thành.

4. Theo dõi, tổng hợp kiến nghị, phản ánh của cử tri và nhân dân

Thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, Thường trực Hội đồng nhân dân chủ động tổng hợp ý kiến, kiến nghị liên quan đến chuyên đề số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân.

Chuyển các kiến nghị đến Ủy ban nhân dân xã và cơ quan có thẩm quyền giải quyết; theo dõi, giám sát việc trả lời, giải quyết kiến nghị theo đúng quy định của pháp luật

5. Phối hợp trong tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong việc tổ chức giám sát và thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

Phối hợp với Hội đồng nhân dân thành phố, các cơ quan chuyên môn cấp trên khi tổ chức các đoàn giám sát, kiểm tra tại địa phương.

Định kỳ sơ kết, đánh giá thực hiện; tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân và cấp có thẩm quyền theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ cụ thể

1.1. Thường trực Hội đồng nhân dân

Chịu trách nhiệm ban hành đầy đủ các kế hoạch, chương trình giám sát liên quan đến thực hiện nghị quyết số 57-NQ/TW.

Trực tiếp tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân để nghe Ủy ban nhân dân báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên đề số, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo.

Quyết định nội dung chất vấn, giải trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân; tổng hợp kết luận, kiến nghị sau chất vấn.

1.2. Ban Kinh tế - Ngân sách

Giám sát việc bố trí, quản lý kinh phí cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Giám sát tiến độ giải ngân, hiệu quả sử dụng kinh phí; kịp thời xử lý các nguy cơ chậm rãi ngân, lãng phí.

1.3. Ban Văn hóa - Xã hội

Giám sát công tác chuyển đổi số trong cải cách hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

Giám sát việc đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức và người dân; hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng.

1.4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

Tham mưu chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các phiên họp, cuộc giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân.

Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát; tham mưu báo cáo định kỳ.

2. Lộ trình thực hiện trong năm 2026

2.1. Quý I năm 2026

Ban hành kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân xã thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã báo cáo thực trạng triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW.

2.2. Quý II năm 2026

Tổ chức giám sát chuyên đề tại Ủy ban nhân dân xã và các bộ phận liên quan.

Giám sát việc hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ.

Ban hành thông báo kết luận giám sát, kiến nghị khắc phục tồn tại.

2.3. Quý II năm 2026

Theo dõi, đồng đốc Ủy ban nhân dân xã thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

Tổ chức phiên giải trình giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với Ủy ban

nhân dân xã về các nội dung còn chậm tiến độ.

Chuẩn bị nội dung chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã.

2.4. Quý IV năm 2026

Chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã về trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/ TW.

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện cả năm; kiến nghị nhiệm vụ, giải pháp năm tiếp theo.

Báo cáo Hội đồng nhân dân xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các nội dung giám sát, kế hoạch thực hiện được tổng hợp, báo cáo theo định kỳ và lồng ghép trong báo cáo hoạt động của Hội đồng nhân dân xã.

Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển số năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Các Ban HĐND xã;
- UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Bộ phận tiếp công dân xã;
- Các thôn;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Hanh